
 
 

1 

 

  
DELIBERAZIONE  N. 97  DEL 9 MAGGIO 2025 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

OGGETTO: ACQUISIZIONE MOBILIO E ARREDI SITI AL SETTIMO PIANO VIA SOLFERINO 
 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i. ; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi 
dell’art. 27 del citato decreto legislativo ed, in particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 18 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente, ai sensi del quale i 
Dirigenti preposti alle Aree Metropolitane ed alle Direzioni Territoriali dell’Ente, quali titolari dei centri 
di responsabilità, tra gli altri compiti, definiscono i piani per realizzare i risultati di specifica 
responsabilità e, a tal fine, gestiscono le risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate attraverso 
il budget di competenza;  
 
VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento delle 
spese in ACI, per il triennio 2023 – 2025, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 
24 gennaio 2023, ai sensi dell’art.2, commi 2 e 2-bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, 
convertito, con modifiche, con legge 30 ottobre 2013, n.125; 
 
VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n.165”; 
 
VISTO il Codice di Comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 
febbraio 2014 e modificato nelle sedute del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio 
2017 e 8 Aprile 2021; 
 
VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, deliberato 
dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio 2017, 
del 25 luglio 2017 e del 8 aprile 2019 ed approvato dal Comitato Esecutivo dell’Ente nella seduta del 
23 marzo 2021, su delega del Consiglio Generale del 27 gennaio 2021; 
 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI  2025-2027  (PIAO), 

adottato con deliberazione del Consiglio Generale dell'Ente nella seduta del 28 gennaio 2025, in 

conformità al D.P.R. n. 81/2022 ed al DM 24 giugno 2022 ed, in particolare, la Sezione  II: “Valore 
Pubblico, Performance e Anticorruzione”; 
 
VISTO l’art. 68 del Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, che attribuisce al Segretario Generale 
la competenza generale in materia di gestione dei beni mobili inseriti nell’inventario; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025 con il quale il sottoscritto 
è stato nominato Commissario dell’Automobile Club d’Italia, con poteri di ordinaria e straordinaria 
amministrazione e con il compito di assicurare il necessario presidio dell’Ente fino all’insediamento del 
nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi organi collegiali di amministrazione e, comunque, non oltre sei 
mesi dalla data del decreto stesso; 
 



 
 

2 

 

TENUTO CONTO che, con propria deliberazione n. 25 del 1 aprile 2025, il sottoscritto ha assunto il 
predetto incarico a decorrere dal 4 marzo 2025; 
 
CONSIDERATO che, per l’effetto di tale incarico, rientrano nell’ambito della gestione commissariale 
le attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, dallo 
Statuto e dalla regolamentazione interna; 
 
DATO che, con propria successiva deliberazione del 1 aprile 2025 n. 25, il sottoscritto ha assunto 
temporaneamente, nelle more dell'individuazione di un soggetto in possesso professionale idoneo, le 
funzioni attribuite al Segretario Generale dell’ACI in base alle vigenti disposizioni statutarie e 
regolamentari    
 
VISTI l’art. 15, lett. I) e l’art.27 dello Statuto ai sensi del quale il Segretario Generale dell’ACI, nominato 
dal Consiglio Generale rappresenta figura di raccordo tra gli Organi e la Dirigenza e svolge funzioni di 
coordinamento generale delle attività in funzione dell’attuazione degli obiettivi e dei programmi 
dell’Ente, secondo quanto previsto dal regolamento di organizzazione e, in tale contesto, dispone di 
autonomi poteri di spesa, inerenti alla gestione e determina i limiti di spesa dei Dirigenti dell’ACI; 
 
DATO che con nota del 20 febbraio 2025, a firma del Direttore Generale di ACI Informatica S.p.A., 
acquisita in ACI in data 24 febbraio 2025 con prot. n. DG/290/2025, è stato comunicato che ACI 
Informatica S.p.A ha proceduto al recesso anticipato dai contratti di locazione n. 0372/2016, stipulato 
in data 17.05.2016, e n. 0093/ 2016, stipulato in data 08.02.2016, ed aventi ad oggetto rispettivamente 
la conduzione, da parte della suddetta società, di una porzione dei locali siti ai piani settimo e ottavo 
di via Solferino n. 32, di proprietà della Società ACI-Progei S.p.A.; 
  
ACQUISITO in data 24.04.2025 l’Appunto prot. n.472/25 del Servizio Patrimonio e Affari Generali, dal 
quale rileva che, in data 03.03.2025, il Direttore del Servizio Patrimonio e AA.GG. ha manifestato 
l’interesse a subentrare nella conduzione della porzione dei locali utilizzati da ACI Informatica SPA, 
atteso che la restante parte è già occupata dall’Ufficio Stampa e la  Redazione dell’Automobile di ACI. 
In ragione di ciò, in data 24 marzo 2025, il Dirigente dell’Ufficio Acquisti ha provveduto alla voltura da 
ACI Informatica SPA verso ACI del contratto di fornitura di Energia Elettrica relativo al POD del VII 
piano di Via Solferino a carico dell’Ente;  
 
PRESO ATTO che la Società ACI Informatica SpA, con la stessa nota del 20.02.2025, aveva anche 
dichiarato la sua disponibilità a cedere in comodato d’uso ad ACI il mobilio e i complementi di arredo 
presenti al settimo piano di via Solferino n. 32,; 
 
DATO che, in data 5 marzo 2025, si è svolto il sopralluogo con esito positivo nei locali citati da parte 
di funzionari incaricati dell’Ufficio Acquisti, al fine di verificare sia lo stato manutentivo degli ambienti 
che degli arredi stessi; 
 
ACQUISITO, in data 11 marzo 2025, l’elenco completo degli arredi da acquisire; 
 
RITENUTO di acquisire la proprietà dei suddetti arredi in luogo del comodato d’uso gratuito,  in quanto 
più rispondente agli interessi dell’Ente ai fini economico-patrimoniali, tenuto conto che gli stessi arredi 
conservano un valore apprezzabile; 
 
VISTO il budget annuale per l’anno 2025, composto dal budget economico e dal budget degli 
investimenti e dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 31 ottobre 2024; 

 

 



 
 

3 

 

DELIBERA 
 

 

Sulla base delle motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante della presente 
determinazione,  
 
Di prendere atto del buono stato dei beni contenuti nell’elenco allegato alla presente determinazione, 
della quale costituisce parte integrante. 
 
Di procedere, a cura dell’Ufficio Acquisti, agli adempimenti per la cessione da parte di Aci Informatica 
S.p.A a favore di ACI per l’acquisizione nell’inventario dell’Ente dei suddetti beni, a costo zero. 
 
Le Direzioni, i Servizi e i competenti Uffici sono incaricati di dare esecuzione alla presente 
deliberazione. 
 
 
        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
           (Gen. C.A. cong. Tullio del Sette)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato: Elenco beni in dismissione  
  

 


